
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

175

šelešovice (okr. kroměříž)

„Pod rozdíly“, parc. č. 477/8. MMK II. Sídliště. 
Záchranný výzkum. 

Záchranným archeologickým výzkumem, navazu-
jícím na akce vyvolané budováním základní technické 
vybavenosti, bylo doloženo na ploše novostavby rodin-
ného domu (lokalizace parcely: ZM ČR 1:10 000, list 
25-31-16, v ploše mezi body 222/298-221/299-223/301-
224/300 mm od Z/J s. č.) celkem sedm archeologických 
objektů. Nejstarší zachycenou komponentu představuje 
objekt K514, který lze na základě získaného materiálu 
datovat do mladší fáze kultury s moravskou malovanou 
keramikou (MMK II). Doklady osídlení lokality touto 
kulturou byly zachyceny již v průběhu předcházejících 
záchranných akcí (Popelka 2016, 177–178).

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Popelka, M. 2016: Šelešovice (okr. Kroměříž). Pře-
hled výzkumů 57(1), 177–178.

Resumé

Šelešovice (Bez. Kroměříž), „Pod rozdíly“, Parz. 
Nr. 477/8. MBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

šternBerk (k. ú. lhota 
u šternBerka, okr. olomouc)
„Za Vsí“. Neolit. Ojedinělý nález – pazourkové 
jádro. Povrchový průzkum.

Během povrchového průzkumu jižně od města 
Šternberka bylo získáno pazourkové jádro.  Přibliž-
nou polohu nálezu určují na ZM 1:10 000, mapový 
list 14-44-25, souřadnice 143 mm od Z s. č. a 32 mm 
od J s. č. Na jednopodstavovém jádru se nacházejí 
negativy po dvou čepelích a na ploše artefaktu evi-
dujeme částečně dochovanou kůru. Dle názoru autora 
je jádro vyrobené ze silicitu krakovsko-čenstochov-
ské jury. Časově ho lze s největší pravděpodobností 
zařadit do mladší doby kamenné, kdy přísun této 
suroviny na Moravu dosahuje vrcholu (srov. Janák, 
Přichystal 2007, 6). Tuto domněnku může podporovat 
analýza štípané industrie vyrobené z totožné suroviny 
ze sídliště na blízkém katastru Babic (srov. Vránová 
2015, 51).

Lukáš Hlubek

Literatura

Janák, V., Přichystal, A. 2007: Distribuce sili-
citů krakovsko-čenstochovské jury na Moravě 
a v Horním Slezsku v neolitu a počátku eneolitu. 
Památky archeologické 98, 5–30.

Vránová, V. 2015: Sídliště kultury s lineární kerami-
kou v Babicích u Šternberka. In: J. Bém, J. Peška 
(eds.): Ročenka 2014. Olomouc: Archeologické 
centrum Olomouc, 47–66.

Resumé

Šternberk (Bez. Olomouc), „Za Vsí“. Neolithikum. 
Einzelfund – der Flint Kern. Oberflächensammlung.

tišnov (okr. Brno-venkov)

Ulice Černohorská a Dlouhá. LnK, MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Ve druhé polovině roku 2016 uskutečnili pra-
covníci Ústavu archeologické památkové péče Brno, 
v. v. i., záchranné archeologické výzkumy na severo-
východním okraji intravilánu Tišnova v souvislosti 
s prodloužením jihovýchodního konce komunikace 
ulice Dlouhá a jejím napojením na ulici Černohorská. 
Přesná poloha dosud neevidované lokality, situova-
né v nadmořské výšce okolo 297 m, je na ZM ČR 
1:10 000, list 24-32-02 určena bodem o souřadnicích 
270:208 mm od Z:J s. č.

Ve sníženém terénu pro základy nového pokračo-
vání komunikace a v liniovém výkopu pro přeložku 
kabelu elektrického vedení bylo objeveno celkem 
21 zahloubených sídlištních objektů. Část z nich 
byla na základě vyzvednutého materiálu datována 
do mladší doby kamenné, kdy se zde usadili nej-
prve tvůrci kultury s lineární keramikou a později 
i nositelé kultury s moravskou malovanou keramikou.

Michal Přichystal

Resumé

Tišnov (Bez. Brno-venkov), Černohorská und 
Dlouhá Straßen. Bei der Rettungsgrabung in der Stra-
ßen Černohorská und Dlouhá wurden die Siedlungen 
der Kulturen mit der Linienbandkeramik und mit der 
mährischen bemalten Keramik entdeckt.




